

گزارش ماهانه نقض حقوق بشر در ایران

آذرماه ۱۴۰۲

مرکز لیگ حقوق بشر زندانیان ایران

(نفس در قفس)

## خلاصه گزارش نقض حقوق بشر در ایران- آذر ۱۴۰۲

- اعدام دستکم ۱۰۵ زندانی
- صدور حکم اعدام ۹ زندانی و تأیید حکم ۱ زندانی دیگر توسط دیوان عالی کشور
- بازداشت دستکم ۳۱۵ شهروند، جانباختن دو زندانی ۱۸ و ۱۹ ساله در زندان
- صدور حکم حبس و جزای نقدی برای ۹۷ شهروند برابر با ۳۰۸ سال و ۲ ماه و ۷ روز، بازداشت دستکم ۱۹ نفر برای اجرای حکم
- فوت ۵۶ کارگر و مصدومیت دستکم ۱۴۶ کارگر بر اثر حوادث ناشی از کار
- برگزاری بیش از ۲۸۰ حرکت اعتراضی توسط اقشار مختلف مردم

### اجرای حکم اعدام در آذر ماه ۱۴۰۲:

مقامات جمهوری اسلامی بی‌رحمانه و بی‌محابا به قتل و کشتار زندانیان ادامه می‌دهند. چرخه معیوب تولید مجرم و مجازات ناعادلانه متهمین، سیاست بی‌پایان حاکمیتی است که بر مبنای تبعیض و نابرابری سیاسی، اقتصادی و فرهنگی عمل می‌کند. دستگاه قضائی ابزاری برای پیشبرد این سیاست است؛ یکی از هسته‌های اصلی سرکوب و مهمترین دستگاه ناقض سیستماتیک حقوق بشر است که روزانه تعدادی را به کام مرگ کشیده و بسیاری را در زندان‌ها و در شرایط غیر انسانی به حبس می‌کشد. سخنان اخیر یحیی ابراهیمی نماینده شهرستان دلفان در مجلس، مبنی بر اینکه تنها در این شهرستان علیه هزار تا دو هزار حکم اعدام صادر شده است و این احکام در مرحله اجرا هستند، نشان از ابعاد عظیم فاجعه این چرخه معیوب است که بخش پنهان آن بسا تاریک تر و بیشتر از موارد افشا شده است.

*در ادامه نقض فاحش حقوق بشر توسط مقامات جمهوری اسلامی، در آذرماه دستکم ۱۰۵ زندانی به دار آویخته شده‌اند. دست کم ۸ زندانی سیاسی، ۵۷ زندانی با اتهامات جرایم مرتبط با موادمخدر، ۳۷ زندانی به اتهام قتل، یک زندانی به اتهام محاربه، ۱ زندانی به اتهام جاسوسی و ۱ زندانی به اتهام تجاوز به عنف اعدام شدند.*

- زندانی سیاسی **غلامرسول حیدری** از بازداشت شدگان اعتراضات سراسری بعد از محکومیت به حبس ابد، در شیراز بدار آویخته شد.
- **میلاذ زهره وند** از بازداشت شدگان قیام ۱۴۰۱ به اتهام قتل یک مامور امنیتی در ملایر اعدام شد.
- زندانی سیاسی **گدا علی صابرمطلق** ۶۲ ساله به اتهام هواداری از سازمان مجاهدین خلق در سال ۱۳۹۹ در رشت بازداشت و در رابطه با پرونده بسته شده قبلی مربوط به مشارکت در قتل یک مامور اطلاعات در سال ۶۰ اعدام شد.
- **کامران رضایی** از بازداشت شدگان اعتراضات آبان ۹۸ به اتهام قتل یک بسیجی در شیراز اعدام شد؛ طبق گزارش‌های منتشر شده از این زندانی سیاسی، وی در تمام دوران بازجویی و دادگاه این اتهام را نپذیرفته بود.

- **ایوب کریمی** شهروند مهاباد و زندانی عقیدتی مذهبی پس از ۱۴ سال حبس به اتهام محاربه و تبلیغ علیه نظام و قتل یک امام جمعه وابسته به حکومت به دار آویخته شد.
- **هانی آلبو شهبازی و میلاد بیده** به جرم قتل مامورین دولتی و با اتهامات سیاسی اعدام شدند.
- **محمد رضا حبیبیان** به جرم قتل عباسعلی سلیمانی نماینده خامنه‌ای در بابل و عضو مجلس خبرگان به دار آویخته شد.

دو کودک - متهم بنام‌های حمید آذری که هنگام ارتکاب اتهام انتسابی قتل ۱۷ سال داشت در سبزوار و عادل دامنی که هنگام ارتکاب اتهام انتسابی «قتل»، ۱۶ ساله بود، در چابهار اعدام شدند.

۱ زن که هویت وی تاکنون مشخص نگردیده در تاریخ ۶ آذر در زندان لاگان رشت و ۱ زندانی زن بنام سمیرا سبزیان فرد که خود قربانی کودک همسری بود، به اتهام «قتل» به دار آویخته شدند.

از ۱۰۵ مورد اعدام‌های صورت گرفته تنها ۱۱ مورد توسط رسانه‌های حکومتی اعلام شده و ۹۴ مورد دیگر توسط فعالین حقوق بشری افشا شده است.

از ابتدای سالجاری تا پایان ماه آذر جمعا ۶۸۱ زندانی اعدام شده‌اند. این درحالی است که آمار اعدام ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ جمعا ۶۶۱ نفر بود. امسال ۶ نفر در ملاءعام اعدام شده‌اند و ۱۳ زندانی سیاسی، ۴ زندانی عقیدتی، ۱۳ زن، ۷ کودک - متهم نیز جزو اعدامیان بودند.

## صدور حکم اعدام :

در آذر ماه دست کم برای ۹ متهم حکم اعدام صادر و حکم اعدام ۱ زندانی به تائید دیوان عالی کشور رسید. بدین ترتیب از ابتدای سالجاری تا پایان آذرماه دست کم ۹۵ زندانی به اعدام محکوم شده و حکم اعدام ۲۱ نفر به تائید دیوان عالی رسیده است. از میان محکومین ۴ نفر به اعدام در ملاءعام محکوم شده‌اند.

بنا به اعتراف نماینده شهرستان دلفان، بین هزار تا دو هزار زندانی در زندان دلفان به اتهام جرایم مرتبط با مواد مخدر با حکم اعدام رویه رو هستند. این احکام به تایید دیوان عالی کشور نیز رسیده است.

## صدور و اجرای احکام شلاق :

مجازات شلاق از جمله مجازاتهای نافی کرامت انسانی و از مصادیق شکنجه است که به پیروی از احکام کیفری دینی بعنوان مجازات اعمال می‌شود. با وجود ممنوعیت آن از سوی کنوانسیونهای بین المللی حقوقی و مدنی همچنان به عنوان شکنجه قانونی توسط محاکم مورد حکم قرار می‌گیرد.

در آذر ماه برای ۳ نفر حکم شلاق صادر گردید.

- سوران کرمی به اتهام اخلال در نظم و آسایش عمومی و ترمرد نسبت به ماموران حین انجام وظیفه توسط شعبه ۱۰۲ دادگاه کیفری سنندج به شلاق محکوم شد.
- زندانی سیاسی محمدابوالحسنی به اتهام اخلال در نظم عمومی در پرونده جدید در زندان قزوین به ۱۲ ضربه شلاق محکوم گردید.
- یک متهم به تجاوز به عنف علاوه بر حکم اعدام به تحمل ضربات شلاق نیز محکوم شد.
- یک زن نیز بدلیل مشارکت در جرایم فرد مذکور به شلاق محکوم گردید.

## بازداشتها:

در طول مدت ماه گذشته دست کم ۳۱۵ نفر بازداشت شدند. فعالین صنفی معلمان و کارگران، روزنامه نگاران، خانواده‌های دادخواه، شهروندان بهایی، طلاب مدارس علوم دینی اهل سنت، فعالین فضای مجازی، فعالین انتیکی و سایر شهروندان از جمله بازداشت شدگان ماه اخیر بودند.

در ادامه سرکوب اعتراضات مردم بلوچستان نیروهای امنیتی و انتظامی با تهاجم گسترده دست کم ۲۵۳ طلبه مسجد مولوی عبدالعزیز در منطقه مرادقلی و مدرسه ابوزرغفاری واقع در منطقه کریم آباد زاهدان را بازداشت نمودند. این دو مرکز آموزش طلاب اهل سنت از شعبه های دارالعلوم مسجد مکی زاهدان هستند. همچنین در ۲۷ آذر نیروهای امنیتی و انتظامی به مساجد توحیدی در خیابان کوثر و تجویدالقرآن معروف قبه مسجدقاری عبدالطیف در زاهدان یورش برده و تعداد نامعلومی از طلاب را بازداشت کردند. همزمان حداقل ۱۰ فعال مذهبی (جماعت تبلیغ) معتکف در مسجد محله شیزدان شهر پیشین توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند.

## وضعیت زندانها:

وضعیت نگهداری زندانیان در زندانها بسیار اسفناک و فاقد حداقل امکانات است. این موضوع در زندانهای شهرستانها به مراتب بدتر گزارش شده است. به دلیل عدم رسیدگی پزشکی و شکنجه بازجویان و... تعدادی از زندانیان جان می‌بازند. آراین قربانی ۱۸ ساله، متهم به مصرف مشروبات الکلی در زندان شهرضا فوت نمود. یک دانش آموز بنام محمود رخشانی ۱۹ ساله، شهروند زابل که در تاریخ ۱۲ شهریور بازداشت شده بود بر اثر شکنجه و ضربه به ناحیه سر در بازداشتگاه سپاه به مدت ۳ ماه درحالت کما بسر برد که در بیمارستان امیرالمومنین این شهر جان باخت.

## محکومیت به حبس و بازداشت جهت اجرای حکم:

در آذر ماه برای ۹۷ پرونده در محاکم قضایی حکم حبس یا جزای نقدی صادر و ۱۹ نفر برای اجرای احکام صادره بازداشت گردیدند. جمع احکام حبس صادره ۳۰۸ سال و ۲ ماه و ۷ روز بود. تعدادی از فعالین سیاسی، فعالین صنفی معلمان، هنرمندان، روزنامه نگاران، کارگران، خانواده های دادخواه، روحانیون اهل سنت، فعالین اتنیک، شهروندان بهایی از جمله محکومین بودند.

عفو بین الملل در ۶ دسامبر گزارش ۱۵۵ صفحه ای با عنوان «به من وحشیانه تجاوز کردند» را منتشر کرد. انییس کالامار دبیرکل عفو بین الملل گفت تحقیقات ما نشان می دهد چگونه ماموران اطلاعاتی و امنیتی ایران از تجاوز جنسی و سایر اشکال خشونت جنسی برای شکنجه، مجازات و واردکردن آسیب های جسمی و روانی پایدار به معترضین از جمله کودکان با تنها ۱۲ سال سن استفاده کرده اند.

## حوادث کارگری :

بدلیل نبود ایمنی کافی و شرایط نامناسب کار، در آذر ماه دستکم ۵۶ کارگر حین انجام کار جانباخته و ۱۴۶ کارگر دیگر دچار مصدومیت شدند. نبود تجهیزات استاندارد ایمنی و بهداشتی، عدم آموزش و نظارت، عدم اجرای صحیح ضوابط ایمنی کار از عوامل مهم حوادث کارگری است. آمار فوتی های ناشی از حوادث کار از ابتدای سالجاری تا پایان آذر ماه دستکم به ۱۱۸۹ نفر رسید.

به گفته فیروزبخت، مدیرکل پزشکی قانونی استان اصفهان: در ۷ ماه سالجاری ۱۶۸۰ کارگر مصدوم و ۱۰۴ کارگر نیز در حوادث ناشی از کار جان خود را از دست دادند.

بنا به اظهارات سلیم خانی، مدیرکل پزشکی قانونی کرمانشاه، مصدومان ناشی از حوادث کار در هشت ماهه امسال به ۴۷۰ نفر رسید. همچنین ۲۷ کارگر که همگی مرد هستند جان خود را از دست دادند.

طبق گفته سازمان پزشکی قانونی کشور شمار کارگرانی که در سال ۱۴۰۱ در حوادث کارگری کشته شده اند ۱۹۰۰ نفر است.

## اخراج کارگران :

از تعداد کارگران اخراجی آمار مستندی وجود ندارد اما سیاستهای غلط اقتصادی و تورم روز افزون بسیاری از واحدهای تولیدی را به تعطیلی کشانده و هزاران کارگر را بیکار کرده است.

به گفته مقیمی معاون وزیر صمت : ۱۳ درصد واحدهای صنعتی واقع در شهرک‌های صنعتی تعطیل هستند که حدود ۶۹۰۰ واحد صنعتی را شامل می شود.

## اعتراضات سراسری :

در طول ماه اخیر بیش از ۲۸۰ تجمع یا راهپیمایی اعتراضی توسط اقشار مختلف مردم برگزار گردید.

تجمعات مستمر و هفتگی بازنشستگان فرهنگی و کشوری و تامین اجتماعی، مخابرات، فولاد، پرستاران، کارگران صنایع نفتی، بازاریان، کارگران بخشهای مختلف کارگری، مالباختگان و سایر اقشار جامعه در اعتراض به وضعیت بد معیشتی و عدم تناسب حقوق با تورم و گرانی روزافزون و سایر خواسته‌های صنفی ادامه یافت.

هزاران نفر از کارگران ذوب آهن اصفهان با اعتصاب و راهپیمایی و تجمع اعتراضی نسبت به اوضاع نابسامان معیشتی و سطح نازل دستمزدها اعتراض کرده و خواستار اجرای طرح طبقه بندی مشاغل و همسان سازی شدند. کارکنان و کارگران صنایع نفتی در مناطق مختلف کشور با برگزاری تجمعات اعتراضی خواستار حذف سقف حقوق، حذف محدودیت حق سنوات بازنشستگی، عودت کسورات مازید مالیات‌های اخذ شده، گردیدند.